En el último estadio del Derecho Romano, superada la prohibición de toda estipulación de intereses dictada por el emperador Basilio, en los contratos de buena fe se debían los

personis sive eas praecedentibus minime licere ultra tertiam partem centesimae usurarum in quocumque contractu vili vel maximo stipulari illos vero, qui ergasteriis praesunt vel aliquam licitam negotiationem gerunt, usque ad bessem centesimae suam stipulationem moderari: in traiecticiis autem contractibus vel specierum fenori dationibus usque ad centesimam tantummodo licere spitulari nec eam excedere, licet veteribus legibus hoc erat concessum: ceteros autem omnes homines dimidiam tantummodo centesimae usurarum posse stipulari et eam quantitatem usurarum etiam in aliis omnibus casibus nullo modo ampliari, in quibus citra spitulationem usurae exigere solent. Nec liceat iudici memoratam augere taxationem occasione consuetudinis in regione obtinentis. Si quis autem aliquid contra modum huius fecerit constitutionis, nullam penitus de superfluo habeat actionem, sed et si acceperit, in sortem hoc imputare compelletur, interdicta licentia creditoribus ex pecuniis fenori dandis aliquid detrahere vel retinere siliquarum vel sportularum vel alterius cuiuscumque causae gratia, nam si quid huiusmodi factum fuerit, principale debitum ab initio ea quantitate minuetur, ut tam ipsa minuneda pars quam usurae eius exigere prohibeantur. Machinationes etiam creditorum, qui ex hac lege prohibiti maiores usuras stipulari alios medios subiicunt, quibus hoc non ita interdictum est, resecantes iubemus, si quid tale fuerit attemptatum, ita computari usuras, utt necesse essent, si ipse qui alium interposuit fuisset stipulatus: in quo cassu sacramenti etiam illationem locum habere sancimus. D. id. Dec. Constantionopoli Iustiniano pp. A."

intereses en virtud de la estipulación o por el oficio del Juez a causa de la demora del deudor; pero en los contratos como el préstamo mutuo no se debían si no se habían estipulado, rigiendo en caso contrario la tasa permitida por el emperador León del 4 por 100.

Alarico reproduce casi literalmente el texto teodosiano, en cuanto a sus prescripciones en torno al interés, en el conocido como "Código de Aniano", de 506³⁵⁸.

³⁵⁸ Es relevante el apoyo que recibe en su aprobación por los Obispos, renovado en el Concilio de Agde, de 509, del mismo modo que sellaron con su autoridad el Código de Egica en España; a la vez que mantenían la prohibición de cobrar intereses a los clérigos, lo que significa, según **Garriguet**: Préstamo, interés, usura, *op. cit.*, págs. 18-19, que la Iglesia no prohibió formalmente el interés en los préstamos que se establecían habitualmente por la sociedad de esta época.